

**Lucrari de reparatie (inlocuire) a
ferestrelor la blocul Administrativ al
Ministerului Apararii**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 120 015,36 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CB15A	Schela metalica autoridicatoare /sau autoturn	m2	350,0000	20,241 9,421	7084,259 3297,175
2	RpCO56A k=3	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) la inaltime mari (30-35m)	m2	78,0000	46,129 46,129	3598,030 3598,030
3	CK23A k=3 manopera	Ferestre din mase plastice cu 6 camere (dimensiuni 3.6m x1.8 m - 8buc), deschidere in doua pozitii,+ geam termopan "4S" ,grosimea 32mm , inclusiv plase antiinsecte	m2	52,0000	649,171 74,400	33756,885 3868,784
4	CK23A k=2 manopera	Ferestre din mase plastice cu 6 camere (dimensiuni 1.8 m x1.8 m - 8buc), deschidere in doua pozitii,+ geam termopan "4S" ,grosimea 32mm , inclusiv plase antiinsecte	m2	26,0000	591,971 49,600	15391,245 1289,595
5	CK26B k=2 manopera	Glafuri metalice montate la ferestre (latimea 25 cm)	m	31,0000	90,138 29,288	2794,278 907,928
6	RpCJ07C k=2manopera	Reparatii de tencuieli interioare, in fisii de 10-20 cm latime, la tocurile exterioare ale ferestrelor la inaltimea 20-25m	m	144,5000	25,418 23,300	3672,839 3366,792
7	RpCJ07A k=2 manopera	Reparatii de tencuieli interioare, in fisii de 10-20 cm latime, la imbinarea dintre panourile mari din beton armat si la racordul peretilor cu plinte etc., avind grosimea de 0,5 cm, aplicate in 2 straturi cu mortar M 100, (la inaltime de 20-25 m l)	m	144,5000	25,949 24,978	3749,661 3609,379

8	CF61A k=2 manopera	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de special pentru tocure exterioare : glafuri plane de ferestre la inaltime 20-25m	m2	36,0000	99,970 75,192	3598,937 2706,898
9	RpCR06B1 k=2 manope	Vopsirea in culori de ulei a suprafetelor tocurelor	m2	36,0000	59,839 49,028	2154,193 1765,022
10	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	72,5000	96,788 46,426	7017,144 3365,849
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	72,5000	20,724 13,915	1502,473 1008,837

	Cheltuieli directe	Lei	84319,94
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	6476,47
	Transportarea materialelor	1,5 %	790,40
	Total		91586,81
	Cheltueli de regie	5 %	4579,34
	Total		96166,15
	Beneficiu de deviz	4 %	3846,65
	Total		100012,80
	TVA	20 %	20002,56
	Total deviz:		120015,36
	Inclisiv salariu		28784,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (inlocuire) a
ferestrelor la blocul Administrativ al
Ministerului Apararii**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse
Lucrari de reparatie

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	150,2800	25,30	3802,084
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	105,0000	25,30	2656,500
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	176,8000	25,30	4473,040
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	107,5550	25,30	2721,141
5.	7422010060100	Timplar	h-om	68,9800	36,61	2525,357
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	127,8800	36,61	4681,687
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,5800	36,61	1851,733
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	240,0295	25,30	6072,747
		Total manopera				28784,30

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5202	145,00	75,429
2.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	1,7500	110,00	192,500
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,6000	20,78	74,808
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,0650	5,00	25,325
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1050	2800,00	294,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2100	2800,00	588,000
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0420	527,00	22,134
8.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	78,0000	503,80	39296,400
9.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	120,2231	0,10	12,022
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	7,2000	16,00	115,200
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	54,9900	40,58	2231,494
12.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,6400	14,80	127,872
13.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	29,0000	14,80	429,200
14.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	6,3755	18,56	118,329
15.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	10,8000	18,56	200,448
16.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	2,5200	15,24	38,405
17.	2430226101600	Chit siliconic	kg	19,2660	27,58	531,357
18.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	19,7457	10,20	201,406
19.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	55,1933	0,50	27,597
20.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	171,2269	0,50	85,613
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	144,5000	1,25	180,625
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0723	2400,00	173,520

23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,1500	1,87	11,500
24.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	525,9600	1,20	631,152
25.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	76,5056	25,00	1912,640
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	83,0500	1,00	83,050
27.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	66,9606	4,78	320,072
28.	2710703520285	Profil de suport	m	160,2975	4,78	766,222
29.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	31,0000	60,35	1870,850
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,1000	14,50	30,450
31.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	592,0000	0,10	59,200
32.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1179,6439	0,10	117,964
33.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	18,0000	1,00	18,000
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	78,0000	1,75	136,500
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2750	13,29	3,654
36.	4100126202818	Apa	m3	0,4032	13,29	5,359
37.	Pret de piata	Plasa antiinsecte	m2	25,9200	65,00	1684,800
Total materiale de constructii						52693,09

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	3,5000	380,00	1330,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,7210	10,00	7,210
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,0475	10,00	50,475
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2890	42,00	12,138
5.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,0656	25,00	26,640
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,4438	25,00	86,095
7.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	332,5000	4,00	1330,000
Total utilaje de constructii						2842,55

Cheltuieli directe	Lei	84319,94
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	6476,47
Transportarea materialelor	1,5 %	790,40
Total		91586,81
Cheltueli de regie	5 %	4579,34
Total		96166,15
Beneficiu de deviz	4 %	3846,65
Total		100012,80
TVA	20 %	20002,56

Total deviz:

120015,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie (inlocuire) a Investitor
ferestrelor la blocul Administrativ al
Ministerului Apararii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de reparatie

(denumirea lucrări)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CB15A	Schela metalica autoridicatoare /sau autoturn	m2			20,241
						9,421
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	25,30	7,59
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	110,00	0,55
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	527,00	0,06
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	2 800,00	0,84
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	2 800,00	1,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	14,50	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	380,00	3,80
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	4,00	3,80
2	RpCO56A k=3	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) la inaltime mari (30-35m)	m2			46,129
						46,129
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,61	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,61	23,06
3	CK23A k=3 manopera	Ferestre din mase plastice cu 6 camere (dimensiuni 3.6m x1.8 m - 8buc) , deschidere in doua pozitii,+ geam termopan "4S" ,grosimea 32mm , inclusiv plase antiinsecte	m2			649,171
						74,400
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	25,30	64,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	36,61	9,88
	Pret de piata	Plasa antiinsecte	m2		65,00	32,40
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	503,80	503,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	40,58	28,61
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	27,58	6,81
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,75	1,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
4	CK23A k=2 manopera	Ferestre din mase plastice cu 6 camere (dimensiuni 1.8 m x1.8 m - 8buc) , deschidere in doua pozitii,+ geam termopan "4S" ,grosimea 32mm , inclusiv plase antiinsecte	m2			591,971
						49,600
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	25,30	43,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	36,61	6,59
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	503,80	503,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	40,58	28,61
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	27,58	6,81
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,75	1,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
5	CK26B k=2 manopera	Glafuri metalice montate la ferestre (latimea 25 cm)	m			90,138
						29,288
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	36,61	23,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	5,86
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	60,35	60,35
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
6	RpCJ07C k=2manopera	Reparatii de tencuieli interioare, in fisii de 10-20 cm latime, la tocurile exterioare ale ferestrelor la inaltimea 20-25m	m			25,418
						23,300
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2000	25,30	10,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	36,61	13,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,6000	1,25	0,75

	2652102100713	Var pasta	m3	0,0004	2 400,00	0,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0024	145,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0006	13,29	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	42,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
7	RpCJ07A k=2 manopera	Reparatii de tencuieli interioare, in fisii de 10-20 cm latime, la imbinarea dintre panourile mari din beton armat si la racordul peretilor cu plinte etc., avind grosimea de 0,5 cm, aplicate in 2 straturi cu mortar M 100, (la inaltime de 20-25 m l)	m			25,949 24,978
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	25,30	16,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	36,61	8,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,25	0,50
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 400,00	0,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0012	145,00	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	13,29	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	42,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
8	CF61A k=2 manopera	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de special pentru tocuri exterioare : glafuri plane de ferestre la inaltime 20-25m	m2			99,970 75,192
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	25,30	75,19
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	18,56	5,57
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,20	17,53
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	13,29	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	25,00	0,74
9	RpCR06B1 k=2 manope	Vopsirea in culori de ulei a suprafetelor tocurilor	m2			59,839 49,028
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,9400	25,30	47,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	36,61	1,46
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	20,78	2,08
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2400	14,80	3,55
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0700	15,24	1,07
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,2000	16,00	3,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,87	0,09
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	5,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	10,00	0,12
10	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			96,788 46,426
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	25,30	46,43
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	25,00	26,38
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	4,78	4,41
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	4,78	10,57
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,50	1,18
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,7575	0,50	0,38
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	10,20	2,78
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	18,56	1,63
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,10	0,17
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,10	1,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	25,00	1,19
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			20,724 13,915
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	25,30	13,91
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	14,80	5,92
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,87	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.